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Souhrn:

Fragmentací biotopů od 50. let 20. století došlo na území České republiky ke vzniku

množství izolovaných lesních remízů se sníženou dostupností potravy pro mnohé

lesní savce. Ti se však těmto změnám dokázali přizpůsobit, například migrací za

potravou do zemědělsky využívaných ploch. Hlavním cílem této diplomové práce

bylo zjistit opakovanými odchyty početnost a prostorovou aktivitu myšice křovinné

(Apodemus sylvaticus) a norníka rudého (Myodes glareolus) ve dvou lesních

remízech a porovnat tyto druhy a remízy mezi sebou. Dále se práce zaměřila na

zhodnocení významu přilehlých zemědělských kultur pro tyto dva druhy drobných

savců. Součástí práce bylo i porovnání několika různých metod značení hlodavců v

terénu. Data pro zjištění prostorové aktivity myšice křovinné a norníka rudého byla

získána metodou zpětných odchytů (CMR). Prostorová aktivita se podle předpokladu

u těchto dvou druhů drobných savců liší. Větší pohyblivost po remízu projevily

myšice. Norníci při svém pohybu preferovali místa s větší pokryvností bylinného

patra. Vybíhání zvířat z remízu do okolního prostředí se lišilo i v rámci remízů.

Okolo remízu Samota projevily větší disperzi do prostředí myšice, zatímco u remízu

Hejtman byli ve vybíhání aktivnější norníci. Jejich pohyb byl zaměřen směrem do

vojtěško-jetelového pole. Oba dva druhy z remízu Samota vybíhali nejvíce do míst s

hustou pokryvností bylinného patra, pravděpodobně z důvodu větší potravní nabídky

a lepší ochrany před predátory. Nejúčinnější metodou značení hlodavců se ukázalo

být označování ušních boltců pomocí náušnic. Jako druhou metodu bych volila

označování ušních boltců pomocí výstřižků tkáně.

Klíčová slova: myšice křovinná, norník rudý, prostorová aktivita, zemědělské

plochy, metody značení

Abstract:

Habitat fragmentation during 50s of 20th century caused decrease in food resource

availibility for many small mammalian forest species. Despite all of the changes,

those species managed to adapt to it - one of the adaptation mechanics has been

migrating into agricultural areas. The main aim of this study was to describe the

spatial activity of Apodemus sylvaticus and Myodes glaerolus inside two forst

patches and compare it. My next aim was evaluate the significance of agricultural

areas nearby the researched forest patches. One part of this was even the comparison

of different marking techniques used for rodents in field. Data describing movement

activity of researched species were collected using capture-mark-recapture (CMR)

As expected the data differ - Greater mobility was found in A. sylvaticus, the M.

glaerolus preffered to stay inside patches with larger vegetation cover. The raids into

surrounding patches differed even in those two researched forest sites. In site

"Samota" A. sylvaticus showed greater movement distance, however in "Hejtman" it

were M. glaerolus expressing greater movement ability. Theirs movement were

directed inside clover field. Both species of Samota site ventured into patches with

dense plant cover, perhaps to minimise the risk of predation. The best method of

marking proved to be the clipping the rodents ears with tags. As the next more

efficient I would choose the ear-clipping.

Key words: Apodemus sylvaticus, Myodes glareolus, spatial ability, agricultural

areas, marking techniques
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Úvod

V druhé polovině 20. století došlo na území České republiky k výrazným

změnám krajiny. Byly rozšířeny a zvětšeny zemědělsky obhospodařované plochy,

což vedlo k velké redukci významných krajinných prvků, jakými jsou remízky, meze

a další struktury nezemědělské vegetace. To pak mělo velmi negativní dopad na

velké množství zástupců z řad flóry i fauny (Václavík, 2006).

Fragmentací biotopů došlo ke snížení dostupnosti potravy pro mnohé savce,

kteří tvoří nedílnou součást lesních ekosystémů. Ti se však ve většině případů těmto

změnám přizpůsobili, mimo jiné migrací za potravou do zemědělsky využívaných

ploch.

Cílem práce bylo zjistit prostorovou aktivitu dvou vybraných drobných

savců, myšice křovinné a norníka rudého, ve dvou lesních remízech a porovnat

aktivitu těchto druhů mezi sebou. Zhodnotit význam přilehlých zemědělských kultur

pro tyto dva druhy drobných savců. Dále porovnat několik různých metod značení

hlodavců v terénní praxi.
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1. Literární přehled

1.1 Myšice křovinná (Apodemus sylvaticus)

1.1.1 Taxonomické zařazení

Myšice křovinná (Apodemus sylvaticus) patří do řádu Rodentia, čeledi

Muridae a společně s dalšími druhy myší a krys do podčeledi Murinae (Anděra a

Horáček, 2005).

1.1.2 Obecná charakteristika

Zabarvení hřbetu je světle rezavé až hnědé, na spodní straně těla se prolíná

špinavě bílá a šedivá barva srsti. Někdy bývá na hrdle přítomna menší žlutá skvrna

protáhlého tvaru, která ale nezasahuje na přední končetiny. Tento druh myšice váží

přibližně 14 – 35 g. Délka těla se pohybuje v rozmezí 75 – 110 mm.

Charakteristickými znaky jsou nápadné korálkové oči a velké ušní boltce (Reichholf,

1996, Anděra a Horáček, 2005).

Myšici křovinnou lze však snadno zaměnit s dalším druhem u nás žijící

myšice, a to s myšicí lesní (Apodemus flavicollis). Vzhledem i velikostí těla jsou si

totiž velmi podobné. Avšak myšice křovinná je v průměru menší, ocas má kratší než

tělo a na něm cca 150 - 180 ocasních kroužků. Taktéž nemá tolik výraznou, již výše

zmíněnou, žlutou skvrnu na spodní straně krku, jež je myšici lesní vlastní. U myšice

křovinné není také tolik patrný přechod ve zbarvení tmavších boků a světlejšího

břicha. Přesto se jako nejspolehlivější ukazatel k určení druhu nejčastěji používá

velikost zadního chodidla. U myšice křovinné jsou nejběžnějšími hodnotami délky

20,5 až 23 mm (celkové rozmezí činí 19,5 – 24 mm) (Anděra a Horáček, 2005).

1.1.3 Rozšíření a stanoviště

Myšice křovinná se vyskytuje na většině území Evropy s výjimkou severní

Skandinávie a Finska. Zasahuje také až do severozápadní Afriky. U nás je jedním z

nejhojnějších druhů drobných zemních savců (Anděra a Horáček, 2005, viz Obr. 1).
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Obývá širokou škálu biotopů, od otevřených travnatých ploch, přes okraje

lesních porostů, meze, pole, rákosiny a proniká i do horských oblastí (Anděra a

Horáček, 2005). Často využívá otevřenou zemědělskou krajinu, vysoké hustoty

dosahuje i na extenzivních loukách a v jejich blízkosti (Heroldová a kol., 2007). Co

se týče lesních ploch, myšice křovinná preferuje spíše prostředí hustších lesů s vyšší

pokryvností bylinného patra (Marsh a Harris, 2000). V období rozmnožování si pak

vybírá prostředí s vyšším bylinným patrem a menšími stromy (Panzacchi a kol.,

2010).

1.1.4 Potrava

Tato myšice se živí především plody (např. žaludy, bukvicemi), semeny

lesních trav a dalších rostlin, pupeny a mladými výhonky (Reichholf, 1996). Svůj

jídelníček si také obohacuje o živočišnou složku potravy, jako jsou hmyz, kobylky,

sarančata, žížaly či uhynulí živočichové (Anděra a Horáček, 2005).
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1.1.5 Rozmnožování

Myšice křovinná má poměrně vysokou schopnost rozmnožování. To začíná

již v měsíci únoru a trvá až do konce srpna (Čihař a kol., 1988, Anděra a Horáček,

2005). Samice může mít mladé 3 – 4 krát do roka. V jednom vrhu bývá 5 - 9 mláďat

(Reichholf, 1996, Dobroruka, 2004). Březost trvá přibližně 3 týdny (Reichholf, 1996,

Anděra a Horáček, 2005).

1.1.6 Populační dynamika

Populační dynamika myšice křovinné se během roku vyznačuje silným

nárůstem populace na podzim, velkým počtem jedinců v zimních měsících a nízkou

hustotou populace na jaře a v létě (Wats, 1968, Montgomery, 1989, Ylönen a kol.,

1991, Wilson a kol., 1993). Velikost populace na území lesních porostů se také mění

v závislosti na využívání okolních potravních zdrojů (Ylönen a kol., 1991). Ylönen a

kol. (1991) dále soudí, že jimi zjištěný zimní pokles populace v malých remízech by

mohl být způsoben tím, že myšice mohla být díky omezenému prostoru více

náchylná jak ke klimatickým změnám, tak k predaci.

U myšice křovinné nedochází k pravidelnému cyklickému přemnožování


[…]


kol. (2000), Ouin a kol. (2000) či Todda a kol. (2000) by měla myšice v letním

období spíše preferovat zemědělsky využívané kultury. Nepodařilo se mi to v tomto

případě prokázat. Především z důvodu, že remízy obklopovaly převážně kosené

louky. Vojtěško-jetelové pole se ukázalo být pro myšici neatraktivním. Předpokládám

tedy, stejně jako Heroldová a kol. (2007, 2008), že spíše preferuje pole s obilím.

Vzdálenost vybíhání byla oproti předpokladu malá. Mohlo to být způsobeno právě

neatraktivností pokryvu.

Disperze norníka podle Bergstedta (1966) by měla být podmíněná hustotou

vrstvy bylinného patra. Také by měl být vázán na vnitřní část remízu a disperzi do

zemědělských kultur by měl podnikat výjimečně, na krátké vzdálenosti a čistě za

zpestřením stravy. Panzacchi a kol. (2010) soudí, že by se mohl vyskytovat i na

extenzivně využívaných loukách. Ve svém výzkumu jsem dospěla ke stejným

závěrům.
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5.3 Zhodnocení různých metod značení a jejich využití v terénní praxi

Usuzovala jsem, že nejvíce účinnou metodou značení v terénu bude

označování ušních boltců pomocí kovových náušnic.

5.3.1 Vystřihování různých znaků a symbolů do srsti

Tato metoda se projevila jako nejméně účinná. Označení jedince trvalo

velice dlouho. Také nebylo lehké znaky do srsti vystříhat, obzvláště u jemné srsti

mláďat. Při zpětném odchytu se mi také potvrdila doba krátkého účinku jako

Kawamichi a Liu (1990).

5.3.2 Označování ušních boltců pomocí výstřižků tkáně (Ear-clipping)

Tento druh označování se ukázal být velmi úspěšným. Označení bylo

dlouhodobé a snadno rozpoznatelné. Avšak po delší době docházelo k poškození

značení vlivem vegetace či vnitrodruhovými souboji. To vedlo ke ztížení určení

jedince. Na stejný problém poukázali ve své práci i Kawamichi a Liu (1990).

5.3.3 Označování ušních boltců pomocí náušnic, štítků a jiných značek

Značení pomocí kovových náušnic s čísly se prokázalo, přesně podle

předpokladu, jako nejúčinnější. Vykazovalo dlouhodobou a snadnou rozpoznatelnost

jedince a také velice krátký čas k aplikaci značky. Nevýhodou bylo taktéž poničení

ze strany vegetace či jiného zvířete. Určit jedince pak pomohlo buď předchozí

značení ušního boltce nastřihnutím, či zaznamenané parametry. Také velice záleželo

na správné aplikaci značky. Při špatném připevnění docházelo k samovolnému

odpadnutí. Podobné výsledky získali i Woodová a Slade (1990) či Rozenfeld a

Denoël (1994). Poškození čísla na značce jsem na rozdíl od Fokidise a kol. (2006)

nepozorovala. Mohlo to být zřejmě z důvodu krátké odchytové sezóny.
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5.3.4 Ostatní mnou nepoužité metody značení

Pro značení chycených savců se využívá mnoho různých technik. Ne

všechny však mohou najít uplatnění v terénní praxi, například z důvodu nesnadné

aplikace nebo z důvodu vysoké pořizovací ceny.

Metodu stříhání prstů jsem neaplikovala z etického důvodu. Zastávám

podobný názor jako Elwood (1991), myslím si, že je to značení zbytečně invazivní.

Značení pomocí barviv mi přišlo v terénu zbytečně složité a náročné na

manipulaci. Proto jsem je neprováděla.

Na vyzkoušení metody tetování jsem bohužel nesehnala materiál.

Předpokládám však, že ač má podle Lindnera a Fuellinga (2001) v terénu dobré

využití, nejedná se o vyloženě levnou a snadno dostupnou metodu značení.

Pasivní integrovaný vysílač jsem nevyzkoušela z důvodu jeho vysoké

pořizovací ceny a nedostupnosti.
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6. Závěr

Prostorová aktivita norníka rudého a myšice křovinné se liší. Myšice

prokázaly větší disperzi po remízu než norníci. V remízu myšice preferovala

především přítomnost lípy srdčité (Tilia cordata). Norníci naopak místa s větší

pokryvností bylinného patra či hloh obecný (Crataegus oxyacantha).

Okolo remízu Samota vybíhaly do prostoru více myšice křovinné. Oba

druhy zde pronikaly do míst s vysokou hustotou a výškou bylinného patra. Jako

důvod se nejvíce nabízí únik před predátory. U remízu Hejtman byl ve vybíhání z

remízu aktivnější norník rudý. Disperze byla zaměřena do vojtěško-jetelového pole.

U myšice křovinné se nepodařilo prokázat preferenci zemědělsky

využívaných ploch. Malé vybíhání do zemědělských kultur bylo pravděpodobně

způsobeno neatraktivností jejich pokryvu. Norník byl více fixován do vnitřní části

remízu. Do zemědělských kultur a dalšího okolí remízů pronikal pouze na krátké

vzdálenosti za zpestřením svého jídelníčku.

Nejúčinější metodou značení hlodavců v terénu se ukázalo být označování

ušních boltců pomocí náušnic. Ovšem z důvodů možné ztráty či odtržení náušnice by

bylo lepší provádět dvojité značení. Jako druhou metodu bych volila označování

ušních boltců pomocí výstřižků tkáně.

Zkoumání prostorové aktivity ve vybíhání z remízu do okolního prostředí a

především do zemědělských ploch se u těchto dvou druhů hlodavců provádělo pouze

při dvou odchytech. Další výzkum zaměřený tímto směrem by mohl přinést zajímavé

výsledky.
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8. Přílohy

Příloha č.1.

Obr.1 Remíz Samota

Obr.2 Remíz Hejtman
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