## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:**

N4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů**Akademický rok:**

2012/2013

**Název práce:** Studie prostorové aktivity lesních druhů savců obývajících remízy v zemědělské krajině se zaměřením na využívání okolních potravních zdrojů**Student:** Bc. Jitka Havlová**Katedra:** biologických disciplín**Vedoucí práce:** Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.**Oponent:** RNDr. Eva Jozífková, Ph.D.**Pracoviště oponenta:** PřF UJEP Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi oceňuji čas a úsilí, který studentka odchyťm a hodnocení věnovala. Práci považuji za velice zdařilou.

Jací další živočichové se chytili do nastrožených pastí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum 11. 5. 2013

Podpis oponenta RNDr. Eva
Jozífková, Ph.D.